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A jelen rendkívüli helyzetben 
talán még fontosabb, mint ko-
rábban a rászoruló családok tá-
mogatása, a közelgő karácsonyi 
ünnep gondtalanabbá tétele. 

A 2019. és 2020. évi ado-
mánygyűjtéseket folytatva 
adománygyűjtő akciót indí-
tunk a városban élő, támo-
gatásra szoruló családok, 
gyermekek megsegítésére, 
amelyre pénz- és természet-
beni felajánlásokat fogadunk 
és várunk. A családok részére 
tartós élelmiszert, 0-14 éves 

korú gyermekeknek játékokat, 
könyveket, ruhaneműt és ked-
vességeket gyűjtünk. 

Kezdeményezésünk támo-
gatásához segítséget kérünk 
természetbeni és pénzbeli ado-
mányok formájában, ezért fel-
hívással fordulunk a bátaszéki 
polgárokhoz, a városunkban 
működő civil szervezetekhez, a 
vállalkozásokhoz.

A program lebonyolítását a 
Gondozási Központot végzi, 
amelyiknek a munkatársai fel-
mérik a családok, az egyedülál-

Bátaszék Város Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete november 24-én tartotta soron 
következő rendes ülését, amelyen számos 
fontos feladattal foglalkozott a városvezetés.

Dr. Bozsolik Róbert polgármester napi-
rend előtt tájékoztatta a megjelenteket és 
a televíziónézőket az eltelt időszak emlí-
tésre méltó eseményeiről, találkozóiról, 
egyeztetésekről, a Bátaszékkel kapcsola-
tos hivatali teendők alakulásáról.

A városvezető kiemelte az SZ+C Stúdió 
Kft.-vel megkötött szerződést, amelyiknek 
a folyományaként hamarosan elkezdődhet a 
Kanizsai Dorottya Általános Iskola energeti-
kai korszerűsítése. Tájékoztatott arról, hogy 
a vajdasági Topolyáról érkezett küldöttség 
a városunkba azzal a céllal, hogy a Nagy-
boldogasszony Plébániatemplom egykori 
felújításáról beszélgessenek tapasztalatszer-
zés céljából, hiszen az észak-bácskai város 
temploma szinte ugyanolyan, mint a miénk, 
és sajnos ugyanazokkal a szerkezeti prob-
lémákkal küzd, amelyeket néhány évvel 
ezelőtt az itt élőknek kellett orvosolnia. Fel-
merült a megbeszélés során egy szorosabb 
Bátaszék-Topolya kapcsolat kialakítása is. 

Szóba került ezen kívül a fogorvosi 
infrastruktúra fejlesztése, polgármester 
úr egyeztetett a pécsi megyéspüspökkel 
a bátaszéki lehetőségekről, a szekszárdi 
rendőrkapitányt kérte a fokozottabb ren-
dőri jelenlétre (ezzel együtt a közlekedé-
si táblák iránymutatásának a fokozottabb 
betartatására, a közrend felügyeletére a 
közterületeken), de beszélt a városvezető 
a bátaszéki gyerekeknek ültetett fákról, a 

temetői lélekharangtorony felújításáról, és 
a Kölesden-Lajvéron elkezdett felújítási 
munkák várható év végi befejezéséről is. 

A testület még a napirendek tárgyalása 
előtt döntött arról, hogy a járványhelyzetre 
való tekintettel nem tartja meg az önkor-
mányzat hagyományos – jelenléti – módon 
a 70 éven felüliek karácsonyi ünnepségét, de 
apró ajándékkal köszönti a településen élő 
több mint 900 érintettet. Az adventi forga-
taggal kapcsolatban egyelőre nem született 
határozott döntés, de amennyiben a világjár-
vány tovább súlyosbodik, akkor lehet, hogy 
elmarad a december 11-re tervezett kültéri 
rendezvény is. Szintén napirend előtt Mol-
nár Péter, újonnan a testületbe került városi 
képviselő megköszönte az emberek bizal-
mát, és biztosított mindenkit arról, hogy az 
elkövetkező időszakban a lehetőségeihez 
képest a legnagyobb mértékben támogatja 
Bátaszék fejlődését, gazdagodását.

A hivatalos rész a Bátkom2004 Kft. be-
számolójának az elfogadásával kezdődött, 
majd a Bátaszékért Marketing Nonprofit 
Kft. életéről-gazdálkodásáról szóló elő-
terjesztéseket tárgyalták, és minden hatá-
rozati javaslatot elfogadtak azzal a meg-
jegyzéssel, hogy a Bátaszéki Bornapok és 
a városi televíziós megjelenések témában 
a jövőben is érdemes konstruktív vitát, 
megbeszélést folytatni.

Döntött a városvezetés többek között 
az Értéktár Bizottság beszámolójának az 
elfogadásáról, a BSE támogatásáról, a 
IV. háziorvosi körzet működtetéséről, a 
szociális előirányzatok közötti átcsopor-

tosításról, szkeptikusan ugyan a Cikói 
Hulladékgazdálkodási Társulás társulási 
megállapodásának módosításáról, a Tol-
na Megyei Matematikai Tehetséggondozó 
Alapítvány megszűnéséről.

Hosszas beszélgetés és véleménycsere 
szem- és fültanúi lehettek a jelenlévők és a 
televízió nézői, amikor a városi grémium 
a 2021-27-es időszakban a TOP PLUSZ 
pályázati kiírása szerint megvalósítandó 
projektekről tárgyalt. A tét nem kicsi, a vá-
rosi fejlesztési lehetőségeket és projekteket 
kellett rangsorolni. Abban mindenki egyet-
értett, hogy a helyi gazdaságfejlesztés rend-
kívül fontos, az ipari park prioritást élvez, 
elengedhetetlen a közétkeztetési célt szolgá-
ló konyha korszerűsítése, a közúthálózat és 
a szociális alapszolgáltatások fejlesztése, de 
a környezetvédelemmel kapcsolatos szem-
pontok is felerősödtek a városban élők sza-
badidős lehetőségeinek a bővítése mellett.

A testület döntött a 2021. évi városi ka-
rácsonyi adománygyűjtő akció szervezé-
séről és meghirdetéséről, Tolna Megyei 
Prima Díj és rendezvény támogatásáról, a 
2021. évi Gördülő Fejlesztési Terv 3. szá-
mú módosításáról. A kulturális bizottság 
tagja lett új belépőként Molnár Péter, aki 
a szociális testületet is erősíti a munká-
jával, a KOIS bizottság elnökévé pedig a 
sok tapasztalattal rendelkező Péter Gézát 
javasolta dr. Bozsolik Róbert, így innentől 
ő irányítja azt.

A testületi üléssel kapcsolatos részletező 
dokumentáció megtalálható itt:  https://bata-
szek.hu/2021_november_24i_testuleti_ules

ÖNKORMÁNYZAT HÍREI

Testületi ülésen hallottuk

Bátaszék Városa karácsonyi adománygyûjtô akciót szervez
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BÁTASZÉKI SZÉKELYEK 

BARÁTI KÖRE

December 17-én tartjuk a „Székely Gaszt-
ro” esténket a Székelyek Házában, ahol 
savanyú orjalevest és húslevest fogunk 
készíteni mártásokkal, valamint mézeska-
lácsot is sütünk.

Hagyományos karácsonyváró műsorunkat 
december 19-én, 17:00-kor tartjuk a Petőfi 
Sándor Művelődési Házban. Mindenkit 
szeretettel várunk! 

Tagjainknak és leendő tagjainknak elöljá-
róban hirdetnénk, hogy 2022. február 4-én 
lesz a rendes taggyűlésünk, amelyre vár-
juk őket szeretettel.

„Én, Molnár Péter becsüle-
temre és lelkiismeretemre 
fogadom, hogy Magyaror-
szághoz és annak Alaptörvé-
nyéhez hű leszek; jogszabá-
lyait megtartom és másokkal 
is megtartatom; képviselői 
tisztségemből eredő feladatai-
mat Bátaszék város fejlődésé-
nek előmozdítása érdekében 
lelkiismeretesen teljesítem, 
tisztségemet a magyar nemzet 
javára gyakorlom.

Isten engem úgy segéljen!” –  mondtam 
büszkén az előolvasó után a 2021. október 
18-án megtartott képviselőtestületi ülésen, 
amikor is mint önkormányzati képviselő 
fogadalmat tettem.

Van, hogy az ember úgy vesz részt egy 
munkában, amelyik 1989 óta folyik, hogy 
amikor versenyre, megmérettetésre kerül 
sor, a tartalékosok közé kényszerül, de a 
kispadról továbbra is segíteni szándékozik, 
és segíteni is tudja a csapatot. A csapat ezt 
úgy hálálja meg, hogy teljes értékű tagja-
ként tekint az egyénre. Köszönöm szépen 
a csapatnak, hogy tagja lehetek, és im-
már az első sorból tudok tenni egy közös 
célért. 2019 őszén a „kispadra” kerültem, 
de odafentről egy megvalósítandó felada-
tot, egy nemes cél elérését osztották rám, 
és egy olyan csapatot, mellyel biztos vol-
tam a sikerben, így készült el, rekordidő 
alatt, páratlan egyesületi, támogatói szán-
dékkal és segítő vállalkozói összefogással 
a Székelyek Háza. Mostanra érett be az 
az 1127 kapott szavazat, melyre büszke 
vagyok életem első politikai megméret-
tetésén, hisz egy korábbi voksoláson ez a 
szám a „bejáratott” és tapasztalt testületben 
a hatodik széket jelentette volna, vállalva 
csapatot, arcot, logót, színt. Hiszek abban, 

hogy egy közösségért végzett 
munka sosem jelenthet anya-
gi motivációt, így képviselői 
tiszteletdíjamat a jövőben az 
általam vezetett egyesületnek, 
a Bátaszéki Székelyek Baráti 
Körének ajánlom fel. Termé-
szetesen nem elfeledkezve a 
vállalkozóként eddig is támo-
gatott BSE Kosárlabda, és Fut-
ball Szakosztályokról, a Gon-
dozási Központ Nappali Ellátó 

és Családsegítő Szolgálatáról és megannyi, 
helyi értékteremtő rendezvényről. 

Néhány szó magamról azoknak, akik 
kevésbé, vagy egyáltalán nem ismernek. 
43 éves, 4 gyermekes, nős családapa va-
gyok. Látszerész mesterként végezetem. 
Családi vállalkozásunkat közel 17 éve 
működtetjük Bátaszéken. A közösségi 
élet szinte lételememmé vált. Vezetője va-
gyok a Bátaszéki Székelyek Baráti Köré-
nek, aktív tagja vagyok a Kismődi Ferenc 
Énekegyüttesnek és a Bátaszéki Római 
Katolikus Plébánia Egyházközségi Kép-
viselőtestületének. Továbbá tagja vagyok 
a Bátaszéki Vállalkozók Ipartestületének, 
a Rolling Boys Motoros Baráti Körnek 
és a Bátaszéki Nagycsaládos Egyesü-
letnek. Identitásomat mindig is büszkén 
vállaltam és vállalom, így képviselőként 
a FIDESZ-KDNP frakcióján belül fogok 
munkálkodni. Ez az egyetlen politikai 
irányzat, mely zászlójára a következő 
három legfontosabb célkitűzést helyezte: 
„Isten, haza, család!”

Képviselői fogadóórámat minden hónap 
első keddjén 17-től 18 óráig a Bátaszék, 
Budai u. 19. szám alatt az optikai üzletben 
tartom. Észrevételeikkel, és képviselendő 
dolgaikkal tisztelettel várom Önöket! 

Molnár Péter

KÉPVISELÔI BEMUTATKOZÓ

Várjuk az 
érdeklôdôket a
Székely Házba!

Kegyelmekben gazdag, 
békés, boldog ünnepeket, 

és egészségben teli 
új esztendôt kívánunk!

 A bátaszéki székelyek baráti körének 
elnöksége

ló személyek támogathatóságát, valamint 
megszervezik a felajánlott adományok 
kiosztását. 

A tervek szerint 160 család támogatásá-
ra lesz lehetőség, és családonként nagy-
jából 10 000 Ft értékű élelmiszercsomag 
biztosítása a cél. Ezen ismeretek alapján 
a karácsonyi természetbeni települési tá-
mogatás biztosítására – a Bátaszéken élő, 
időszakosan vagy tartósan létfenntartási 
gondokkal küzdő személyek számára – 
közérdekű adományokra elkülönített keret 
terhére 800.000 Ft összeget állapított meg 
az önkormányzat. 

A pénzbeli adományokat Bátaszék 
Város Önkormányzata „Ünnepekhez 
kapcsolódó Adományok” elnevezésű 
elkülönített számlájára várjuk! A gyűjtést 
2021. 11. 25-től 2020. 12. 15-ig tartó ha-
tározott időre szervezi. A felajánlásokat 
Bátaszék Város Önkormányzatának az 
OTP Bank Nyrt. által vezetett, 11746005-
15414076-10310001 számú bankszámlá-
jára lehet teljesíteni, illetve más tartalmú 
felajánlások (természetbeni juttatás) ese-
tén a Gondozási Központba (7140 Báta-
szék Budai u. 21.) eljuttatni.

Köszönjük a segítséget! 

Meghitt karácsonyi Meghitt karácsonyi 
ünnepeket, ünnepeket, 

és egészségben és egészségben 
gazdag új évet kíván gazdag új évet kíván 

Bátaszék Város Bátaszék Város 
nevébennevében

dr. Bozsolik Róbert 
polgármester!
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Épül a Sváb ház
Az ütemterv szerint halad a felújítás. Egy-
szerre több szakma dolgozik: kőművesek, 
ácsok, villany- és fűtésszerelő, szobafes-
tők, miközben még a nyílászárók cseréje 
is zajlik. A tagság feladata részben a szoros 
költségvetés miatt a munkálatok segítése 
(kéz alá dolgozás), az előkészítő munkák 
elvégzése, a keletkező építési hulladék 
eltakarítása, elszállítása. Mindenkinek na-
gyon köszönjük, aki segített munkájával! 
Eddig elsősorban a férfi munkaerőre volt 
szükség, az asszonyok pedig a munkások 
„jóltartásáról” gondoskodtak finom éte-
lekkel a munka közben. 

Van és lesz is még munka bőven. Vár-
juk továbbra is a segítőkész embereket! 
Köszönjük a nagylelkű pénzbeli támo-
gatásokat, téglajegy vásárlásokat! Ezek a 
felajánlások segítenek át a nem várt, előre 
nem tervezhető kiadásokon.

Pályázatok
A Tolna Megyei Német Nemzetiségi Ön-
kormányzat támogatja egy bátaszéki óvó-
nő továbbképzését a Bátaszéki Német 
Nemzetiségi Önkormányzaton keresztül.

Bár a járványhelyzet megnehezítette a 
CSSP-NEPTANC-MO-2020-0386 azo-
nosító számú, 2020-as nyertes pályázat 
felhasználását – ez 800 ezer Ft, melyet 
oktatók díjazására, élő zene szolgáltatás-
ra a próbák és fellépések során, illetve az 
útiköltségre lehetett felhasználni – máris 

megérkezett a következő CSSP-NEP-
TANC-MO-2021-0326 azonosító szá-
mú pályázati támogatás az Egyesületünk 
bankszámlájára. Ez 1 millió Ft összegű, 
ebből tudjuk finanszírozni a tánccsoport-
nak az oktatók, előadók, közreműködők 
tiszteletdíját, élő zenei kíséretét, útikölt-
séget, ruházati költségeit, video és reklá-
manyag készítését. A táncosok kíséretét 
régi-új zenész, Tulánszki Zoltán látja el. 

Ezúton is köszönet a támogatásért az 
Emberi Erőforrás Támogatáskezelőnek, 

valamint a Csoóri Sándor Alapnak.
Málenkij Robot emléknapja

November 28. Bátaszéken a Málenkij 
Robot emléknapja. A gimnázium falán 
elhelyezett emléktábla előtt minden év-
ben rövid megemlékezéssel, mécsesek el-
helyezésével adózunk azok emléke előtt, 
akik ezt a szomorú eseményt elszenved-
ték. Ezek közé tartozott a tavalyi január-
ban elhunyt Katzenberger Marcsi néni, 
aki szinte egy ilyen megemlékezést sem 
hagyott ki. Mi sem feledjük őt! ESJ

Beszámoló a Heimat 
Tánccsoport háza tájáról

Eseménydús volt az októberi hónap is. Két 
fellépésre invitáltak bennünket Bólyba, il-
letve Tolnára. A két fellépés mellett még 
beiktattunk az őszi szünetben intenzív pró-
banapokat, ahol két új tánccal frissítettük a 
meglévő repertoárunkat. Itt is szeretnénk 
megköszönni a II. Géza Gimnázium veze-
tőinek, hogy újra biztosították a helyet szá-
munkra. Jöjjön egy kis beszámoló az egyik 
ifi táncosunktól, a hónap eseményeiről.

Bóly – Egy légvételnyi kihagyás után, 
2021. október 16-án a csapat ismét egy 
nosztalgikus helyre, Bólyra látogatott el. 

2019-ben már jártunk itt, akkor is felejthe-
tetlen élményekkel távoztunk, és ez most 
sem volt másképp. A szokásos felhozatalhoz 
képest kissé hiányosak voltunk. Ez a fiúknál 
volt szembetűnő, ugyanis most feleannyian 
voltak, mint szoktak lenni. Azt nem mon-
dom, hogy a csapat a műsor előtt nem izgult, 
de a három legény ügyesen megoldotta az 
összes felmerülő problémát. Az első blokk-
ban a Mórágyit adtuk elő, ami három fiú-
val is bravúros volt. Hosszú idő óta először 
táncoltunk úgy, hogy élőzenei kíséretünk 
volt, és úgy gondolom, hogy ez új szintre 
emelte a produkciónkat. A második blokk-
ban szerepelt az újonnan, mondhatni frissen 
megtanult Frisch, valamint az ‚örök klasz-
szikus’ Pepi. Bár az utánpótlás csoport már 
szerepelt a Frisch-sel, nekünk ez volt az első 
alkalom, hogy színpadra álltunk vele, és sze-
rencsére nagyon jól sikerült. Összességében 
mondhatjuk, hogy egy nagyon jó októberi 
szombatot tudhatunk magunk mögött.

Tolna – A szokásosnál cseppet fárad-
tabban, de sokkal-sokkal izgatottabban 
vártuk a tolnai fellépést. Fáradtságunk 
oka nem más volt, mint az őszi szünetben 
tartott szokásos intenzív próbanapok. Az 
idei évben ez a csütörtököt és a pénteket 
érintette. Két tánc volt tervben a két napra, 
ehelyett két és felet sikerült megtanulnunk. 
Bár a Müller-t csak félig sajátítottuk el, a 
bátaszéki Springert viszont teljes egészé-
ben sikerült megtanulnunk, úgy, hogy elő-
vettük a ‚régiúj’ Gyönkit is. Szombaton, 
Tolnán két blokkban mutathattuk meg, mit 
tud a bátaszéki csapat. Az első blokkban a 
Mórágyival és a Frisch-sel érdemeltünk ki 
hatalmas tapsot. A második blokk volt az, 
ami miatt az egész ifjúsági csoport izgult. 
A három táncból kettővel akkor léptünk 
először színpadra. Bár volt egy kis kétség-
beesés és pityergés a blokkok előtt és után, 
a színpadon mindenki mosolygott, és ezt 
a visszajelzések alapján a közönség is na-
gyon értékelte.                                      AZs

NÉMET NEMZETISÉGI EGYESÜLET

Hozzávalók:
1 közepes nagyságú céklarépa (kb. 40 dkg),  

murok (sárgarépa), petrezselyemgyökér, 2 szem pityóka 
(burgonya), só, ecet, babérlevél

Rántáshoz:
2 evőkanál zsír, 1 evőkanál liszt,  

1 kis fej vöröshagyma

A céklát meghámozzuk, a murkot, petrezselymet, pityókát 
megtisztítjuk. A zöldségeket almareszelőn lereszeljük, és 
kb. 8 dl vízben feltesszük főzni sóval, babérlevéllel. 

2 evőkanál zsiradékot felhevítünk az apróra vágott 
hagymával, egy kanál liszttel világos rántást készítünk. 
Ezt kb. 3 dl vízzel felengedjük, a leveshez öntjük, és ösz-
szeforraljuk. Végül kis kanál ecettel ízlés szerint ízesítjük, 
és aki szereti, tejfellel is eheti. (Recept: Makk Norbert)

ÍZEK, NÉPEK, RECEPTEK

Céklarépaleves (székely étel)



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

52021. DECEMBER 2.

Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

Két év után tarthattak újra taggyűlést a 
bátaszéki vasutas nyugdíjasok. Toronyi 
Gézáné, aki 2002 óta igazgatja a báta-
széki szervezetet, elmondta, hogy bizony 
nagyon megviselte mindannyiukat a ko-
ronavírus miatti félelem és bezártság. Az 
elmúlt időszakban a tagok közül sokan 
meghaltak vagy épp betegeskednek, de a 
vezetőség tagjai igyekeztek minden alkal-
mat megragadni, hogy ebben a nehéz idő-
szakban segítsenek egymásnak, és a kö-
zösség összetartó erejét megtartsák. Ez is 
most a legfontosabb cél, hogy a közösség 
mindennapi életét újratervezzék, és minél 
több közös programot szervezzenek.

Jelenleg a Bátaszéki Vasutas Nyugdíjas 
Szakszervezet 59 fővel működik. A mos-
tani alkalmon 28-an vettek részt, akik a 
szakszervezet előző évi munkájáról tartott 
beszámoló után kérdéseket tettek fel – az 
őket érintő mindennapi problémákkal kap-
csoltban – a meghívott vendégeknek. Idén 
is, ahogy az elmúlt években már megszok-
hatták, Molnár Géza, a Vasutas Nyugdíjas 
Klubok Országos Szövetségének elnöke, 
és dr. Bozsolik Róbert, Bátaszék polgár-
mestere válaszoltak. 

A Szakszervezet életében az egyik kar-
dinális kérdés évről évre a működési fel-
tételek megteremtése, hiszen ahhoz, hogy 
a nyugdíjas tagtársakat támogatni tudják 

– az adminisztratív és egyéb gyakorlati 
tevékenységen túl – anyagi forrásokra is 
szükség van. A pénzeszközök előteremté-
sére viszont igen csekély lehetőségük adott 
addig, amíg állami szervezetként működ-
nek. A taggyűlés legfőbb kérdése tehát az 
volt, hogy továbbra is működjenek-e Va-
sutas Nyugdíjas Szakszervezetként, vagy 
folytassák klubként a tevékenységüket. 
Egyesületként kérhetnek pályázati támo-
gatást a civil keretből, valamint a Vasutas 
Nyugdíjas Klubok Országos Szövetségé-
től is igényelhetnek segítséget. Az anyagi 
források növelésével több lehetőséghez 

juthatnának, más bátaszéki egyesületek-
kel, civil szervezetekkel együttműködve a 
település életében aktívabban vehetnének 
részt. A klubalapításhoz dr. Bozsolik Ró-
bert polgármester felajánlotta az önkor-
mányzat segítségét. Hogy a szakszervezet 
tagjai végül hogyan döntenek majd, az a 
jövő tavaszi, tisztújító taggyűlésen dől el.

A mostani, október 27-ei gyűlést Csö-
tönyi László versmondása (Batta György: 
Egy mondat a szeretetről) színesítette, va-
lamint a szervezők az önkormányzat által 
felajánlott üdítővel és pogácsával kedves-
kedtek a nyugállományú vasutasoknak. ok

BÁTASZÉKI VASUTAS NYUGDÍJAS SZAKSZERVEZET

Végre újra találkozhattunk!

Szabolcska Mihály: Szabolcska Mihály: 
KarácsonyKarácsony

VERSELÔ

Egy nap meg egy este
Minden esztendőben:
Szeretném, ha király
Lehetne belőlem!

Ha nem is, ha nem is
Valami sokáig:
Karácsony estétől
Karácsony napjáig.

Karácsony estéjén,
Hogy a csillag támad:
Kinyitnám aranyos
Gyöngyös palotámat.

Minden elhagyottat
Oda gyűjtögetnék,
Sápadozó árvát
Szárnyam alá vennék.

Ha koldus, ha bűnös:
Nagy birodalmamba’
Szerető szó nélkül
Senki sem maradna.

Könnyet ahol látnék:
El azt sem kerülném,
Szép selyem kendőmmel
Szépen letörülném!

… Karácsony estéjén
Minden esztendőben,
Szeretném, ha király
Lehetne belőlem!
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Az osztrák császárnék egykori bécsi re-
zidenciájában, a Favorita épületeiben a 
jezsuiták 1746-ban egy nemesi kollégiu-
mot nyitottak, amelyet az akkori császár-
nőről, az iskola elindítását engedélyező 
és azt támogató Mária Teréziáról There-
sianum-nak, avagy magyaros írásmóddal 
Teréziánumnak neveztek el. Az akadémia 
elsődleges célja a birodalom közigazgatá-
sa számára a művelt, jól képzett utánpótlás 
biztosítása volt, az iskola anyagi hátterét a 
császárnő „gazdátlanná” vált egyházi bir-
tokok adományozásával biztosította. Így 
történhetett, hogy Kollonich Zsigmond, 
bécsi érsek, a bátaszéki apátság utolsó bir-
tokosának 1751-ben bekövetkezett halála 
után az egykori cikádori apátsági birtok a 
Teréziánumi Alapítvány tulajdonába ke-
rült. A birtokot átruházó okirat kimondja, 

hogy a bátaszéki uradalom jövedelmeiből 
10 diák számára ösztöndíjat kell biztosí-
tani, később ez a szám 30-ra emelkedett. 
Ugyanezen okirat azt is kimondja, hogy 
a 10 ösztöndíjasból 5 – a későbbiekben a 
mindenkori létszám fele – magyar legyen, 
hiszen az ösztöndíjat egy magyarországi 
birtok jövedelmeiből biztosítják. (Egy ko-
rabeli kimutatás szerint a Teréziánum éves 
fenntartásához szükséges 21600 forintnyi 
összeghez egyedül a bátaszéki uradalom 
évi 8000 forinttal járult hozzá!) 

Miután 1773-ban XIV. Kelemen pápa 
feloszlatta a jezsuita rendet, Mária Teré-
zia a Teréziánum – avagy Theresianische 
Ritterakademie, Teréziánumi Lovag-aka-
démia – vezetését a piaristákra, a Piaris-
ta Rend Cseh-morva Rendtartományára 
bízta. (A Piarista Rendet, mint az első, 

hivatásszerűen oktatással foglalkozó szer-
zetesrendet Kalazanci Szt. József spanyol 
pap alapította Rómában, ahol munkatársa-
ival az első ingyenes népiskolát 1597-ben 
nyitotta meg; a rend végső hivatalos pá-
pai jóváhagyására 1622-ben került sor. Az 
első magyarországi iskolát 1666-ban, a ma 
Szlovákiához tartozó Privigyén alapítot-
ták gróf Pálffy Pál nádor özvegyének hí-
vására és anyagi támogatásával. 1714-ben 
gróf Koháry István országbíró Kecskemé-
ten telepítette le a piaristákat, kecskeméti 
gimnáziumuk a jelenleg Magyarországon 
működő piarista intézmények közül a leg-
régebbi.) A piaristák nem csupán a Teré-
ziánum iskolájának vezetését, a tanítást 
vették át, hanem az alapítványi birtokok 
egy részének irányítása is feladatuk volt, 
így kerültek piaristák Bátaszékre. (To-

MÚLT-IDÔ

Piaristák Bátaszéken

Szódabikarbóna, búzakeményítő és víz 
felhasználásával egyedi karácsonyfadí-
szeket készíthetünk. Ha foszforeszkáló 
pigmentport vagy homokot keverünk 
a masszába, a díszek sötétben világíta-
nak, ha néhány csepp illóolajat is 
keverünk hozzá, illatos díszeket 
kapunk. A még puha masszát pe-
cséttel, csipkével vagy növények-
kel mintázhatjuk.

Szükséges anyagok
kb. 45 kisebb-közepes díszhez

2 decis poharat használtunk mérő-
edényként, 1 pohár szódabikarbó-
na, 1/2 pohár étkezési keményítő 

(búzakeményítővel készítettük), 3/4 
pohár víz

Elkészítés
A kimért szódabikarbónát és a kemé-
nyítőt öntsük közepes lábasba, adjuk 
hozzá a vizet, és alaposan keverjük 
össze. A tejszín sűrűségű folyadékot 
folytonos kevergetés mellett kezdjük 
el közepes lángon melegíteni. Ahogy 
melegszik, pöfögő hangokat kiadva 
sűrűsödni kezd. Vigyázzunk, nehogy 
leégjen! Addig kevergessük, amíg 

gyurma keménységű rugalmas anyagot nem 
kapunk. A masszát borítsuk munkafelületre, 
s ha már kicsit kihűlt, gyúrjuk össze.

Könnyű vele dolgozni, akár a sógyur-
mával vagy a bolti gyurmával.

Lapítsuk ki kb. 3-4 milliméter vékony 
lappá (több részletben dolgozzunk), ha a 
nyújtófára ragadna a massza, törölgessük le, 
hogy áthengerelve sima felületű maradjon.

Bármilyen sütikiszúrót használhatunk. 
A legjobbak azok, amelyeket mézes-
kalácshoz is használnánk.

A kiszúrt massza néha leragad 
a munkafelületre, ezért érdemes 
kisebb adagokban dolgozni (a de-
formálódott díszeket gyúrjuk össze 
újra, és kezdjük elölről). A kiszúrt 
díszek felszedéséhez használjunk 
spatulát (mivel a massza viszonylag 
puha, ha a kezünkkel próbáljuk fel-
szedni, a dísz deformálódhat).

Hurkapálcikával vagy szívószállal 
lyukasszunk ki minden díszt!

A kiszúrt formákat helyezzük sü-
tőlapra, tepsibe, és levegőn hagyjuk 
megszáradni. 10-12 óra alatt meg-
keményednek, de nem száradnak ki 
teljesen. A teljes száradási idő 3-4 na-
pot is igénybe vehet. Amíg puhák, ne 
nyúljuk hozzájuk, mivel könnyen tör-
hetnek, repedezhetnek. Száradás után 
a széleket csiszoljuk le finom csiszo-
lópapírral (körömreszelő is megfelelő 
hozzá).                   Forrás: eletszepitok.hu

KÉZMÛVESEDJÜNK

Hófehér karácsonyfadíszek szódabikarbónából
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vábbi két birtokot, a csehországi 
Dürnholz/Drnholec illetve az 
ausztriai Zistersdorf ura-
dalmait szintén piarista, 
míg a többi négy birtokot 
világi felügyelő, „admi-
nistrator” irányította.) 
A Bátaszéken működő 
piaristák közül kettőt 
név szerint is ismerünk: 
Hemerka Pius 1806-tól 
1826-ig, utódja, Teindl 
Ubald pedig 1826-tól volt 
bátaszéki adminisztrátor. 

Hemerka Pius 1756-ban szü-
letett, neve szerepel a reichenau-i 
(Rychnov nad Kněžnou, Csehország) pia-
rista iskola tanárainak 1789-es névsorában. 
1802-ben a budweis-i (České Budějovice, 
Csehország) piarista iskola retorikatanára, 
1804-ben pedig ugyanezen intézmény igaz-
gatója. Neve bátaszéki adminisztrátorként 
először egy 1806-ban Bátán felvett jegyző-
könyvben szerepel. 1826. november 14-én 
halt meg Bátaszéken.

Teindl Ubald 1780-ban született a mor-
vaországi Mährisch Neustadt-ban (Uničov, 
Csehország). A fennmaradt szórványos 
adatok alapján, míg 1813-ban a szülővá-
rosában működő piarista iskola teológia 
professzora, 1826-ban már a Teréziánum 
jogász osztályának prefektusa. A látszat 
ellenére nem csupán humán beállítottságú 
ember volt, hiszen ugyanekkor ő a Teré-
ziánum botanikus kertjének igazgatója, 
valamint levelező tagja a Stájerországban 
illetve Krajnában működő cs. és k. mező-
gazdasági társaságoknak, később pedig 
a bajorországi Frauendorfban működő 
kertészeti társaság is tiszteletbeli tagjává 
választja. 1827-ben Bécsben mezőgazda-
sági szakkönyve is megjelenik: „A gyom-
növények és kiirtásuk módozata, mint a 
növénytermesztés és az állattenyésztés 
jobbításának szükséges eszköze – ugyan-
ennek botanikai-ökonómiai leírásával.” 
Egy korabeli ismertető szerint a könyvben 
256 különböző gyomnövény leírása talál-
ható, ám a mű botanikai szempontból nem 
tartalmaz jelentős új megfigyeléseket, mi-
vel a szerző inkább a gyomnövények gaz-
dasági kárával és annak felszámolásával 
foglalkozik. Ilyen tudományos háttérrel 
talán nem is meglepő, hogy 1826-ban, 
Hemerka Pius halála után épp őt bízzák 
meg a bátaszéki uradalom felügyeletével. 
(1827-ben és 1828-ban „helyettes fel-
ügyelőként” szerepel az évkönyvekben, 

1831-ben viszont már ő Bátaszék 
adminisztrátora.) Bátaszéki 

működésének közel három 
évtizedében – vélhetően 
tisztségének, adminiszt-
rátori pozíciójának is 
köszönhetően – tevéke-
nyen részt vesz nemcsak 
Bátaszék, de az egész 
megye közéletében is: 
előbb Tolna, majd Bács, 

végül Baranya megye tör-
vényszéki ülnökének vá-

lasztják; tagja Tolna megye 
1848. május 1-jén megválasz-

tott állandó bizottmányának is. 
Tudományos tevékenységét sem hagy-

ja abba, a fennmaradt névsorok alapján 
tudjuk, hogy 1841 után hatszor vesz részt 
– például az 1845 augusztusában Pécsett 
megrendezett – „magyar orvosok és ter-
mészetvizsgálók vándorgyűlésén”. 

Az 1848-ban Európa több városában 
kitört polgári forradalmak hatására a Teré-
ziánum 1849-től már nem csupán az arisz-
tokrácia gyermekei számára volt elérhető, 
ezzel párhuzamosan az iskola vezetését is 
civil tanárok vették át a piaristáktól; az ez-
után keletkezett források ettől függetlenül 
még mindig bátaszéki uradalmi adminiszt-
rátorként szólnak Teindl Ubaldról. A bajai 
egykori ferences, később ciszterci gimná-
zium, a mai III. Béla Gimnázium 1853-as 
évkönyvéből tudjuk, hogy Teindl Ubald 
ebben az évben a gimnáziumnak adomá-
nyozza „mintegy 2000 darabra terjedő, 

évek hosszú során át tetemes fáradsággal, 
még nagyobb tudományossággal szede-
gethetett, gondosan rendezett, és táblák 
közé helyezett növény-gyűjteményét”. Te-
ind Ubald 1854. május 21-én, Bátaszéken 
tartja aranymiséjét és a korabeli beszámoló 
alapján biztos vagyok abban, hogy uradal-
mi felügyelőként is hű maradt eredeti hi-
vatásához, a hívekkel, különösen az ifjú-
sággal való foglalkozáshoz: nagy tömeg 
ünnepelte vele együtt 50 éves papi jubi-
leumát! Nem egészen egy évvel később, 
1855. február 19-én, Baján halt meg.

A bátaszéki uradalom felügyelete 
1876-ban a magyar Vallás- és Közokta-
tásügyi Minisztériumhoz került, de az 
uradalom jövedelmeiből ekkor is, egé-
szen 1938-ig a Teréziánumban tanuló 
diákok – köztük magyar ösztöndíjasok 
– költségeit fedezték. A Teréziánum egy-
kori magyar diákjai közül – a teljesség 
igénye nélkül – érdemes megemlíteni 
Kiss Ernő altábornagyot, az aradi vér-
tanúk egyikét, gróf Festetics Györgyöt, 
a keszthelyi Georgikon alapítóját, gróf 
Széchényi Ferencet, a Magyar Nemze-
ti Múzeum és az Országos Széchényi 
Könyvtár alapítóját, gróf Bethlen Ist-
vánt, Magyarország miniszterelnökét 
vagy épp a Bátaszékhez családi szálak-
kal is kötődő báró Fiáth Pál Fejér megyei 
főispánt. Az 1938-as Anschluss, Ausztria 
náci megszállása után a nácik a Terézi-
ánumot bezárták, a háború vége óta egy 
magángimnázium működik az egykori 
Teréz-Akadémia helyén.     Regenspurger
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Patrik! Igyekszem nyitott szemmel járni, 
hírvadászként szörfözni a világhálón, és 
így találtam rá 2020 nyarán édesanyád 
egyik posztjára, ahol egy videófelvételen 
traktorgumikat görgetsz magad előtt, 
és kamiont húzol magad után. Megle-
pődtem, hogy egy bátaszéki fiatalember 
ilyesmit csinál, és azonnal fel is kereste-
lek benneteket, hogy interjút készítsünk 
a Tolnatáj Televízió Cikádor magazin 
műsorába. Ugyan eltelt néhány hónap, a 
világjárvány a mi életünkbe is beleszólt, 
de januárban foroghatott a kamera, és a 
veled készült riport igen nagy nézettsé-
get ért el, a hozzászólásokban pedig ren-
getegen biztattak téged a terved megva-
lósítására, ami nem kisebb, minthogy te 
légy a világ legerősebb embere.

– Hogy látod, valóban elérhető ez a vágyad?
– Igen. Mindenképpen. Úgy gondolom, 

jó úton haladok a célom eléréséhez. 
Az eredményeimnek köszönhetően sike-

rült bejutnom tavasszal a Prémium Ligába, 
ahol az elsőosztályban, már profi szinten 
versenyezhetek. Mérföldkő a sportpálya-
futásomban, ami természetesen még nem 
egyenes út a világbajnoki címhez, de a Liga 
által szervezett versenyeken való jó szerep-
léssel elérhetem, hogy egyszer valóban én 
lehessek a világ legerősebb embere. 

– Melyek azok a versenyek, amiket meg 
kell nyerned ehhez?

– Magyarországon is, és az Euroligában 
is többfordulós versenyeket rendeznek, min-
dig más-más helyszínen. Ezeken a versenye-
ken figyelhetnek fel a teljesítményemre, ami 
alapján a világversenyen is részt vehetek 
majd. Ezekre a világversenyekre meghívá-
sos alapon lehet bejutni. Egyébként viszony-
lag kevesen vannak a világon, akik az erős 
emberek sportját választják, de akik ezekre 
a versenyekre eljutnak, mind fantasztikus 
sportolók, és velük versenyezni is már cso-
dálatos dolog lenne. Hatalmas élmény volt, 
amikor Magyarország egyik legerősebb 
emberével, Nagy Ákossal találkozhattam, 
és zsűrizett is engem, akit egyébként a pél-
daképemnek tekintek abból a szempontból, 
hogy ő az, aki egyedüli magyarként – hat év-
vel ezelőtt – részt vehetett a világ legerősebb 
embere versenyen.

A következő versenyek időpontjai még 
bizonytalanok, sajnos a vírushelyzet eze-
ket a rendezvényeket is érinti, de ha min-
den jól megy, akkor lesz egy négyfordulós 
Téli Strongman Kupa. Most erre készülök. 

– Teljesen laikusként ülök veled szemben, 
ezért kérlek, néhány szóban mondd el, hogy 
mit is érdemes tudni erről a sportágról? Mi-
lyen kategóriák, versenyszámok vannak?

– Az erős ember versenyen nincs kategó-
ria (életkortól és testsúlytól független), itt 
csakis az erő számít. A hazai és a külföl-
di versenyeken is hasonló versenyszámok 
vannak, ahol kb. 10-12 versenyszám vál-
takozik, ebben van például a kamionhúzás 
hámmal, kőgolyópakolás vagy a rönknyo-
más, amiből többféle variáció létezik, de a 
lényeg ugyanaz: a versenyzőnek a földről a 
feje fölé kell kinyomnia a rönköt, anélkül, 
hogy rátenné a fejére. Vannak autós szá-
mok, mint az autótartás keretben, felhúzás 
autóval vagy guggolás autóval. Pakolós és 
cipelős számok közül is többféle van, pl. 
koffert, keretet vagy lengősúlyt cipelünk. 

Ha az olvasót érdekli, akkor az interne-
ten már minden információhoz hozzáfér-
het az erős ember versenyekkel kapcso-
latosan. Azon felül, hogy mekkora nagy 
teljesítményekre vagyunk képesek, igen 
látványos is ez a sportág.

– Nemcsak a helyi médiában, hanem or-
szágos televíziós műsorokban is szerepeltél, 
rádióinterjút is adtál már, valamint nemré-
giben egy ismert youtuber is ellátogatott az 
otthonodba. Ezek a nyilvános megjelenések 
hoztak számodra új lehetőségeket?

– Ezeket a műsorokat több százezren lát-

ták és hallották, rengetegen gratuláltak is, 
és szurkolnak nekem, ami nagyon jól esik, 
és ezúton is köszönöm nekik az erkölcsi 
támogatást, mert számomra ez is nagyon 
fontos visszajelzés, hogy van értelme a 
heti ötszöri, többórás edzéseknek. Sajnos 
azonban egyelőre nem sikerült szponzoro-
kat találnom. Felkerestem több hazai, sőt 
külföldi vállalatot is, eddig sikertelenül. 

A profik között a versenyek már pénz-
díjazásúak, de csekély összeget kapnak a 
dobogósok is. A versenyekre való felkészü-
lés – gondolok itt az eszközökre, az étkezé-
semre vagy a megfelelő ruházatra – sok-sok 
pénzbe kerül, amit igyekszem előteremteni, 
de természetesen egy szponzor hatalmas se-
gítség lenne.  Remélem, a jó eredményeim 
hamarosan meghozzák a támogatókat is!

– Amíg készültem a beszélgetésünkre, 
megnéztem a veled készült riportokat, és 
láttam néhány posztodat is a facebook olda-
ladon – ahol egyébként a kedves olvasó min-
den információt megtalálhat rólad, és követ-
heti sporttevékenységedet is – és felfigyeltem 
arra, hogy szinte mindig kihangsúlyozod azt, 
hogy szorgalommal és a kitartással minden-
ki elérheti a célját. Miért tartod ezt fontos-
nak minden alkalommal elmondani?

– 13 éves koromban láttam először a 
televízióban erős emberek versenyt, majd 
14 évesen, a szüleimnek köszönhetően, 
élőben megnézhettem egy világversenyt, 
amit Győrben rendeztek. Ott határoztam 
el, hogy egyszer én is a világ legerősebb 
embere leszek. 

Maximalista vagyok. Az elhatározásom-
nak, kitartásomnak és szorgalmamnak, a 
hétévnyi kemény edzéseknek köszönhető-
en lépegetek a célom felé.  A saját tapasz-
talatom erősít, az élmény leírhatatlan volt, 
amikor életem első profi versenyén az első 
versenyszámot én nyertem meg. A nulláról 
indulva most olyan élvonalbeli sportolók-
kal versenyezhetek, akiket korábban én is 
csak a tévében láttam. A környezetemben 
azt látom, hogy sokan nem hisznek abban, 
hogy ezekkel a tulajdonságokkal valóban 
célt érhetünk, de én szeretném megmutatni 
mindenkinek, hogy nekem van igazam.

– Patrik! Legyen így! Biztos vagyok 
benne, hogy még sokat hallunk rólad. To-
vábbi sok sikert kívánok neked!             ok

JÖVÔ-IDÔ

Trencsányi Patrik – A terv: én legyek 
a világ legerôsebb embere
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Az éves megbetegedések jelentős hányada 
a késő őszi, kora tavaszi, illetve a téli idő-
szakra tehető. 

Rengeteg kutatás bizonyítja, hogy az 
anyatejjel táplált babák egészségesebbek 
és ellenállóbbak a betegségekkel szem-
ben. Fél éves kor körül előfordulhat, hogy 
a gyermekek könnyebben megbetegsze-
nek, ugyanis az immunrendszer védekező-
képessége ekkorra jelentősen lecsökken. 
Az anyatej a baba fejlődéséhez szükséges 
minden tápanyagot, vitamint és immu-
nanyagot tartalmaz. Figyeljünk arra, hogy 
rétegesen öltöztessük fel a babát, mert a 
hidegből melegbe menve bemelegsze-
nek, majd ha újból kimegyünk a hidegbe, 
akkor könnyen megfázhatnak. Időjárás-
tól függően ajánlott sapkát adni rá, mert 
megvédi a fülét a hidegtől és a széltől. 
Pici korban a gyermekek nyálkahártyá-
ja gyakran kiszárad, ezért nem kapnak 
megfelelően levegőt. Ezt párologtatással 
elkerülhetjük. Amennyiben a későbbiek 
során is ezt tapasztaljuk, az első és legfon-
tosabb teendőnk a párologtatás legyen. A 
baba látogatása miatt érkező családtago-
kat, vendégeket mindig kérjük meg, hogy 
mossanak kezet, vagy használjanak kéz-
fertőtlenítőt, mielőtt a kicsihez érnek. Egy 
éves kor alatt egy egészséges, anyatejjel 
táplált csecsemőnek D-vitaminra, illetve 
az első életnapokban K-vitamin kiegészí-
tésre van csak szüksége.

Az őszi-téli hónapok, valamint az óvo-
dai-iskolai időszak beköszöntével sok szü-
lőben felmerül a kérdés, hogy gyermekének 
adjon-e valamilyen vitaminkészítményt.

A gyermekkori visszatérő felső légúti 
fertőzések megelőzésére a legtöbb, amit 
egy szülő tehet, hogy tápanyagban gaz-
dag, vegyes étrenddel kínálja a gyermeket, 
figyel a gyerek C- és D-vitamin-pótlására, 
és minél több időt töltenek együtt a sza-
badban.

Általánosságban elmondható, hogy a 
vitaminok és ásványi anyagok rendszeres 
kiegészítése egy éves kor fölött nem szük-
séges egy megfelelő táplálásban részesülő, 
normálisan növekvő egészséges gyermek 
számára, aki változatos étrendet követ, 
odafigyel a megfelelő folyadékbevitelre, 
és elegendő napfénynek van kitéve. 

Bizonyos körülmények között azonban 
a gyermekeknek szükségük lehet vita-
min- és ásványianyag-kiegészítésre. Az 

őszi-téli hónapokban például gyakrabban 
találkozunk hurutos megbetegedésekkel, 
kevesebb a kapható idényzöldség és gyü-
mölcs, kevesebbet tartózkodunk a szabad 
levegőn, napon.

Amennyiben a szülők szeretnének gyer-
meküknek vitaminkiegészítést adni, az 
életkornak megfelelő multivitamin-ké-
szítmények jó választásnak bizonyulnak, 
a gyermekek szervezete számára legszük-
ségesebb vitaminokat tartalmazzák. Külö-
nösen ajánlott azoknak a gyermekeknek, 
akik kevés zöldséget és gyümölcsöt fo-
gyasztanak. Az étrend-kiegészítők alkal-
mazása mellett is törekedjünk a gyermek 
számára szükséges tápanyagokban gaz-
dag, sokszínű étrend kialakítására!

Bacsi-Valkai Kornélia védônô

VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT

Ôszi-téli betegségek megelôzése

A Gondozási Központ Nappali IntézményeA Gondozási Központ Nappali Intézménye
valamennyi ellátottjának és családjaiknak valamennyi ellátottjának és családjaiknak 
áldott karácsonyi ünnepeket,áldott karácsonyi ünnepeket,
egészségben gazdag új évet kíván!egészségben gazdag új évet kíván!

Köszönjük az együttmuködo intézmények, Köszönjük az együttmuködo intézmények, 
a háziorvosok, a gondozóink a háziorvosok, a gondozóink 
áldozatos munkáját! áldozatos munkáját! 

Köszönet az önkénteseinknek: Köszönet az önkénteseinknek: 
Kiss Eszternek, Sági Lajosnénak,Kiss Eszternek, Sági Lajosnénak,
Fekete Zoltánnak, Czippán János Péternének,Fekete Zoltánnak, Czippán János Péternének,
Czebe Jánosné-Kajtor Margitnak, Csukor Árpádnak.Czebe Jánosné-Kajtor Margitnak, Csukor Árpádnak.

Hódi Katalin nappali intézmény intézményvezetôjeHódi Katalin nappali intézmény intézményvezetôje

,,,,,,,,
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Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

A szocializálódás egyik első mérföldköve, 
amikor a kisgyermek óvodaéretté válik, 
bekerül az első közösségbe, és teljes tagjá-
vá válik annak a csapatnak. Már nemcsak 
a megszokott, biztonságot nyújtó családi 
szokásoknak, értékeknek, fel-
adatoknak, „követelmények-
nek” kell tudni eleget tenni, 
hanem az óvoda által elvárt 
házirendnek is. 

3-6 éves korban a kicsik leg-
főbb tevékenysége a játék, és 
a játékon belüli szerepjáték, a 
fiúknak a fiús/férfias játékok, 
míg a lányoknak a finom lá-
nyos/nőies, gondoskodó-anyai 
szerepjátékok elsajátítása. 
Másik az egészséges lét meg-
tanulása, ami természetesen a 
szülő legfontosabb feladata a 
családi életen belül, de közösségben szin-
tén jól képezhető, elsajátítható. Rendkívül 
fogékonyak arra, hogy megtanulják, miért 
kell egészségesen táplálkozni, melyek az 
egészséges ételek, miért kell sok vizet inni, 
miért kell naponta többször étkezni. Meg-
tanulják, hogy naponta többször és miért 

kell kezet mosni, miért kell este, lefekvés 
előtt a teljes testet megtisztítani/megfür-
detni, fogat mosni. Megtanulják, hogy van 
a napnak olyan időszaka, amikor pihenni 
kell, ilyen az ebéd utáni alvás, pihenés és 

az éjszakai regenerálódás. Ahhoz, hogy a 
test, a lélek és a szervezetünket működte-
tő szerveink tudják a feladatukat végezni 
nappal, ahhoz nagyon fontos a megfelelő 
mennyiségű és minőségű alvás biztosítá-
sa. Tehát tudjuk, hogy fontos a játék, az 
egészség megtartása, a tisztaság, a pihe-

nés, már csak a szórakozás-sport az, ami 
még kimaradt. 

Óvodánk Kutya csoportja bizony na-
gyon különleges sportot választott ahhoz, 
hogy a kicsik erősek, fittek és jó egyen-

súlyfejlesztést tanuljanak já-
tékosan. A szekszárdi Bodri 
Pincészet által létrehozott 
Sí-Elek Sítanodánál próbál-
gatják, illetve tanulják meg 
a síelést alapfokon. Hat kis-
gyermek, szüleik kíséreté-
vel, négy héten át járnak a 
tanodába. Nagyon élvezik, 
és rendkívül ügyesen végzik 
az oktató által tanított fel-
adatokat. Sokan már szinte 
az első alkalommal önállóan 
tudtak lesiklani a legkisebb 
pályán, rendkívüli egyen-

súly-megtartással, és fegyelemmel. 
Mi az, amit még ezeken az órákon meg-

tanulnak? Az összekovácsolódást, egy-
más támogatását, empátiát, fegyelmet. 
Kívánok még kicsinyeinknek sok ilyen 
élményben gazdag, testet-lelket építő ki-
kapcsolódást!                                          viola

Mindenki éremmel 
térhetett haza

November 17-én, délelőtt Bátaszék adott 
otthont a játékos sportverseny körzeti di-
ákolimpiai selejtezőjének, amelyen az ál-

talános iskolák alsó tagozatos csapatai ve-
hettek részt. A helyszín eredetileg Tengelic 
lett volna, azonban a helyi iskola a vírus-
helyzet miatt kénytelen volt lemondani a 
szereplését, mint ahogy a várdombiaknak 

is vissza kellett lépni az utolsó pillanatban 
betegségek miatt. Így végül három iskola 
mérte össze a tudását a hat hivatalos ver-
senyszámban. A végső győzelmet végül 
az Őcsényi Perczel Mór Általános Iskola 
tanulói szerezték meg. A házigazda Báta-
széki Kanizsai Dorottya Általános Iskola 
csapata, amelyet főként a pörbölyi tagin-
tézménybe járó gyerekek képviseltek, a 
második helyen végzett, míg a dobogó 
harmadik fokára a decsi Bíborvég Álta-
lános Iskola gárdája állhatott fel. De az 
eredményeknél is fontosabb, hogy ezen 
a nap sok mosolygós arcot lehetett látni a 
Kalász János Sportcsarnokban.              A.T.

Rajzpályázatok nyertesei

Tûzmegelôzési rajzpályázat

Az Országos Tűzmegelőzési Bizottság 
megyei szintű versenyén a 6-10 éves kor-
csoportban első helyen végzett Kökönyei–
Tóth Barnabás (4. c) osztályos tanulónk. 
Eredményével bejutott az országos döntőbe.

OVIS HÍREK

DOROTTYÁS HÍREK

Újdonság az óvodánk életében
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Megemlékezés
Október 22-én emlékeztünk meg az 1956-
os forradalom és szabadságharc évforduló-
járól. A gimnázium színjátszókörének ver-
ses, zenés előadásában szerepeltek: Appl 
Zsóka (11. A), Borsiczky Ádám (11. A), 
Csötönyi Borbála (11. A), Géringer Anna 
Kincső (11. B), Heberling Hanna (9. B), 
Lukács Dorottya (11. B), Vida-Szaksz Lili 
(8. A), valamint Pécsi Tamás és Tanner Vil-
mos. A műsort összeállította és betanította: 
Egle Anikó tanárnő. Október 23-án a városi 
ünnepségen is előadták ezt a produkciót a 
Petőfi Sándor Művelődési Házban.

Sportverseny- és  
vizsgaeredmények

Az őszi vizsgaidőszakban a gézás diákok 
közül hárman sikeres középfokú nyelv-
vizsgát tettek német nyelvből: Foder-
mayer Anna (11. A), Molnár Hanna (11. 
A) és Zeyer Lilla (11. A).

November 10-én tartották meg az aszta-
litenisz házibajnokságot a Bátaszéki Kani-
zsa Dorottya Általános Iskola és a II. Géza 

Gimnázium tanulói számára. A versenyre 
rekordszámú nevező érkezett, 45 tanu-
ló. A küzdelmet izgalmas labdamenetek, 
egymás buzdítása és örömteli hangulat 
jellemezte. A győztesek és helyezettek ok-
levéllel, éremmel és ajándék tornazsákkal 
gazdagodtak. Első helyezést ért el: Biher-
cz Petra (10. B), Szabó Bence (11. A) a 
haladó kategóriában, Máté Zsófia Anita 
(7. A), Varjas Balázs (10. A) amatőr ka-
tegóriában, valamint Taksonyi Bálint (11. 
A) – Patonai Imre (11. A) haladó páros ka-
tegóriában, Tóth Kristóf (9. A) – Csötönyi 
Gáspár (9. A) és Szilágyi Patrícia – Szabó 
Lilla (8. A) amatőr páros kategóriában.

Kiválóan szerepelt Nagy Ákos együt-
tese az Országos Karate Diákolimpián. A 
Szigetszentmiklósi Városi Sportközpont-
ban rendezett megmérettetésen huszonkét 
bátaszéki állt küzdőtérre. A következő 
eredmények születtek. Aranyérmes: Izsák 
Bence (9. A), ezüstérmes: Bognár Barna 
(9. A), bronzérmes: Kiss Bánk Botond 
(10. A), Nagy-Jánosi Botond (9. B) és 
Puskás Donát (7. A).

A Bátaszéki Sportegyesület Úszó Szak-
osztályának gimnazista versenyzői is kima-
gasló eredményeket értek el a középiskolá-
sok megyei diákolimpiáján, Szekszárdon, 
ahonnan 4 arany- és 5 ezüstéremmel tértek 
haza. A díjazottak a következők voltak: 
Mattenheim Janka (100 m gyorsúszás), 
Fodermayer Anna (100 m mellúszás), Sza-
bó Milán (100 m mellúszás), Sörös Petra 
(4×50 m gyorsváltó), Fekete András (100 
m gyorsúszás, 100 m mellúszás), Foder-
mayer Anna (100 m hátúszás), Fekete Sára 
(100 m mellúszás, 100 m gyorsúszás), va-
lamint gyorsváltóban Fodermayer Anna, 
Fekete Sára és Mattenheim Janka. 

Emlékeztetô
Szeretettel várjuk a gimnáziumunk iránt ér-
deklődő diákokat és szüleiket a december 
4-én tartandó nyílt napunkra. 8 óra 15-kor 
beiskolázási tájékoztatót tartunk. Ezt követő-
en a 2. és a 3. órában óralátogatási lehetőséget 
biztosítunk. A 4. órában a látogatók ismer-
kedhetnek az iskolával. Kérünk minden részt-
vevőt a maszk használatára!         Prantner Béla

A Bátaszékért Marketing NKft. karácso-
nyi irodalmi pályázatot hirdet.

A pályázat témája egy idézet, amelyiket 
mindenki a saját fantáziájának megfelelő-
en használhat fel az írásában: „Nekem fur-
csa véleményem van a karácsonyról. Mert 
mindenem megvan, ami pénzért kapható. 
Több embert szeretnék, nem pedig több 
holmit.” (E. M. Forster: Szellem a házban)

Amatőr és kezdő szerzők tollából vá-
runk irodalmi műveket a fent megfogal-
mazott és kibontott témában. Felső tago-
zatos általános iskolások, középiskolások 
és felnőttek írásait várjuk.

A pályázat beküldési határideje: 2021. 
december 17.

Formai kötöttség nincs, pályázni versek-
kel és novellákkal lehet. A pályázatot kizá-
rólag Word dokumentumban kérjük bekül-
deni e-mailben vagy postán, feltüntetve a 
pályázó adatait (név, életkor, iskola, elérhe-
tőség) is. E-mail: marketingkft@bataszek-
ph.hu Cím: Petőfi Sándor Művelődési Ház, 
Bátaszék-7140, Szent István tér 7.

Egy pályázó vers kategóriában ma-
ximum 3 alkotással, novella kategóriá-
ban maximum 2 alkotással pályázhat. A 
beérkezett alkotásokat a zsűrizést követő-

en díjazásban részesítjük, és a legjobbnak 
ítélt pályamunkákat megjelenítjük a we-
bes felületeinken. 

A jelentkező a pályázaton történő rész-
vételével kifejezetten kijelenti, hogy a 
pályázaton a saját írásaival vesz részt, 
amelyek a saját szellemi termékei, a fel-
hívásban foglaltakat elfogadja, és ennek 
szellemében nyújtja be pályázatát.

A kiíró a változtatás jogát fenntartja, a 
meghirdetettektől eltérően is dönthet, in-
dokolt esetben a pályázatot felfüggeszthe-
ti, a pályázati határidőket és a kiírt feltéte-
leket módosíthatja.                               BMNK

GÉZÁS HÍREK

IRODALMI PÁLYÁZAT

„A természet szépségei”
A szekszárdi Baka István Általános Isko-
la „A természet szépségei” címmel írt ki 
megyei szintű rajzversenyt. Ezen a pályá-
zaton iskolánkból Győrfi Rebeka (1. b), 
Mayer Anna (5. b), és Tudor Ramóna 
(8. b) tanulók részesültek díjazázásban. 
Bátaszéki versillusztrációs pályázat

A Bátaszéki Petőfi Sándor Művelődési 
Ház rajzversenyén Bella István Áni Máni 
mesét mond című verses meséjét illuszt-

rálták a pályázók. A beérkező munkákból 
a művelődési ház színháztermében kiállí-
tást is rendeztek a szervezők.

A zsűri, Görcs Péter (restaurátor) és 
Mayer Antal (rajztanár) értékelése szerint 
díjazásban részesültek: Az alsó tagozato-
sok közül: Szentpál Zoé (2. b), Braun 
Noémi, Bihari Jázmin Mia (3. a), Orosz 
Kristóf (4. b), Kökönyei-Tóth Barna-
bás, Sallai Regina (4. c). 

A felső tagozatosok közül: Jagicza Mó-

nika (5. b), Péter Gábor (5. a), Aradi Za-
lán Ágoston (6. a), Guszmann Viktória, 
Péter Dorka, Tóth Enikő (6. b). 

Különdíjazásban részesültek: Pap-Ko-
csis Flóra (6 éves), Mayer Anna Andrea 
(3. b), Fábián Lilla, Horváth Szilvia (4. 
b), Aradi Lázár Sebestyén (5. a), De-
mény Zoltán, Kiss Annabella (5. b), 
Torba Csaba, Verhás Kata (6. b)                                             

B.E.

Ajándék 
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Aki megszületett, az egyszer el is megy. 
Ezt a nagyon valós és természetes tényt 
nap mint nap szem előtt tartani nem igazán 
jellemző. Fiatal korban egyáltalán nem. 
Egész egyszerűen nem szempont. Annyi 
megismerni való, annyi élmény, feladat és 
életkedv tölti meg a mindennapokat, hogy 
az elmúlás tényén elmélkedni szinte ter-
mészetellenesnek tűnik.

Nem így működik a kérdés akkor, ami-
kor az emberi élet útjának felén már régen 
átjutottunk. Ekkor már nem kihagyható 
szempont.

Idős emberként egyszer csak észreve-
szed, hogy már sok minden nem úgy van, 
mint régen. Amihez nagyon ragaszkodtál, 
azt mára könnyedén elengeded. 

Észreveszed, hogy egyre többen elmen-
nek a gyerekkorod, fiatal éveid társai, kí-
sérői közül. Elmennek azok, akiknek nem 
kellett bizonygatni, ki vagy, ki voltál. Is-
mernek, ismertek. A gyerekkor hitelessége 
mindennél jobb ismertető. Ők azt ismer-
ték. Jó volt velük. Minden egyszerű és ma-
gától értetődőnek tűnt. Velük sokat lehe-
tett nevetni, és ráadásul mindenen. Azon 
is, ami cseppet sem volt mulatságos. Csak 
úgy, l’art pour l’art. De sokan közülünk 
már elsodródtak, elmentek. Fájdalommal 
kíséred iskolatársadat az utolsó útjára. 
Mert ez is eljön. 

Sok az előny is, öregedvén. A harcos, 
örökké elégedetlenkedő, folyton problé-
mát kereső és megoldó korszak múltával 
egy sokkal kényelmesebb periódus követ-
kezik, mihelyt megérik a tűnődő, szem-

lélődő személyiség. A régen szörnyűnek 
tűnő dolgok megszelídülnek, feledésbe 
mennek.

Bár a mai trendi, hogy maradj fiatal, ha 
lehet, halhatatlan, ne öregedj meg, hisz 
ezerféle ajánlott praktika hibernál, mégis, 
ráérez az ősz fej, hogy az a természetes, 
ha képes valaki elviselni az idő múlásával 
járó jelenségeket. Ha nem sikerül az elfo-
gadás, akkor bizony külső és belső között 
nem lesz meg az összhang. Beletörődünk 
abba, és elismerjük, hogy alkalmanként új 
erőre volna szükségünk. Élünk, küzdünk 
a régi kifogyhatatlan kötelességtudattal, 
de bölcsen tudomásul vesszük, hogy he-
lyünkbe újak jönnek, és aztán újra mások 
és mindig újra.

Tudjuk már, hogy haladunk valami felé. 
Hogy hova? Ez már meghaladhatja az 
emberi fogalmakat. Aki hittel él, és hisz 
abban, amit nem lát, de tudja, hogy van, 
annak van világos útja. Aki a hit ereje nél-
kül él, de küzd és ember a szó nemes ér-
telmében, az az általunk egy százalékban 
érzékelhető világunkon kívül a végtelen 
univerzumban keresi a rá váró utat.

Nyilván senki sem masírozik féktelen 
jókedvvel az elmúlás útján, de nem fel-
tétlenül kell szomorúan tenni. Elfogadjuk. 
No, persze nem könnyű.

De van felszabadult időnk, egyre töb-
bet emlékezünk a múltra, és ez jó. És rá-
jövünk, hogy milyen szép volt. Milyen 
csodálatosan szép! Óriási szerencse, hogy 
az emlékek megszínesítik a világot őszülő 
korban is.

Színesek és szépek az időskor fényei. 
Ha szeret valaki együtt lenni fiatalokkal, 
könnyen nyitott maradhat a világra, és ta-
nulni tud, mert azt bizony az utolsó percig 
lehet. 

Talán cseppet sem meglepő, hogy az 
ősz kapcsán támadnak olyan gondolatok, 
amelyek összekötik az emberi élet múl-
ását a természet pihenésre térésével. S 
mint mindenben, a természet ebben is utat 
mutat. Megmutatja, hogy képes csodás 
színeket, változásokat varázsolni. Szebb, 
mint az élettől duzzadó, örökké mozgó, 
susogó, zúgó zöld lombok. Fiatal szívű 
öreg vándor az ősz. A csendes, puha föld-
re suhanása egy őszi színes levélnek ih-
letet keltő. Nem tudom elhallgatni, hogy 
mindez persze csak akkor, ha fel nem zúg 
– így ősszel – szinte egész nap a kora haj-
naltól munkaidő lejártáig zúgó lombseprű 
hangja. A ciroksöprű valaha mintha csen-
desebb lett volna. Ezen túlmenően való 
igaz, hogy nem történik más, mint hogy 
az egyik problémát átfújjuk máshova. Ott 
is probléma lesz. A csendesen ropogó avar 
csendben hal meg, és hasznossá válik. De 
voltaképpen sem embernek, sem levélnek 
nem sikerül csendben nyugovóra térni. 

Nagy ajándék, ha a kor minden nehéz-
ségével együtt el tudjuk fogadni kétségbe-
esés és lázadozás nélkül Ady Endre gyö-
nyörű sorait:

„Csépel az idő, hatalmasan csépel
S ahogy kiveri testem-lelkem szemét,
Kezdek megtelni balga bölcsességgel.”

Müller Zsuzsa

ÉLETÚTRAVALÓ

Az idôskor fényei

A Binging with Babish nevű YouTube-csatorna az indulása után hamar szédületes sikert ara-
tott, egyes videói már több mint húszmilliós megtekintésnél járnak. Házigazdája, a szenvedé-
lyes film- és sorozatrajongó Andrew Rea az epizódokban egy-egy közönségkedvenc filmből 
vagy sorozatból főz meg kultikus ételeket. Neki köszönhetően megtudhatjuk, hogyan is készül 
a citromos sütemény a Trónok harcából, a Big Kahuna burger a Ponyvaregényből, a kenyér-
rudacskák a Breaking Badből, a burgundi marha a Julie & Juliából, a hidratáló szendvics a 
Jóbarátokból és a sütőtökös derelye a Harry Potterből.

A könyvben olvashatunk kulisszatitkokat a produkció forgatásáról, láthatunk korábban soha 
nem közzétett fényképeket, választ kaphatunk a leggyakrabban felmerülő rajongói kérdésekre, 
és megismerhetjük Rea személyes történetét arról, hogyan jutott el a filmkészítéstől a hírnévig: 
a Filmek terítéken megkerülhetetlen kiadvány korunk egyik legkülönlegesebb műsorához, és 
nem mellesleg kitűnő karácsonyi ajándék lehet...

KÖNYVAJÁNLÓ

Andrew Rea: Filmek terítéken – Babish 100 receptje kedvenc filmjeink és sorozataink alapján
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Különös kettősség jegyében zajlott a 
november a plébániánk életében: hagyo-
mány és újszerűség. Természetesen a 
hagyományok, a megszokott programok 
elsődlegesek a hitéletben – november az 
egyházi év vége, melynek zárása Krisz-
tus Király ünnepe. Ennek előestéjén, 
idén 20-án szintén csatlakozott plébáni-
ánk a világméretű szentségimádáshoz, 
melyre ezekkel a szavakkal bátorítottak 
a szervezők, hogy kapcsolódjunk be az 
imádságba: „Bár véget ért az eucha-
risztikus kongresszus, Jézus, ígéretéhez 
híven, köztünk maradt. Ő Úr s Király 
a föld felett. Ezért, hálát adva a kong-
resszus ajándékaiért, Őt imádjuk az Ol-
táriszentségben, de hozzá imádkozunk 
otthonunk csendjében is. Tegyük ezt most 
kilencedik alkalommal ismét közösen, 

egy óra szentségimádásban vagy otthon 
végzett imával november 20-án, Krisz-
tus Király ünnepének előestéjén a világ 
ezernyi pontján.”

De miféle király előtt tisztelgünk? Min-
dig tisztelet járt a királyoknak a történe-
lem folyamán? Tudjuk, egyáltalán nem. A 
tisztséget megörökölt uralkodók gyakran 
váltottak ki alattvalóikból olyan mértékű 
ellenszenvet, melynek saját maguk is áldo-
zataivá váltak. Jézus nem uralkodik népe 
fölött, nem övezi királyi pompa – legfel-

jebb talán jeruzsálemi bevonulása emlé-
keztet erre. Munkácsy Mihály Krisztus tri-
lógiájának egyik festménye: Ecco Homo 
– Íme az ember –, melyen sebezhető em-
berként áll a nép és Pilátus előtt. Andrew 
Lloyd Webber és Tim Rice musicaljében 
Mária Magdolna így énekel róla: „He’s 
a man. He’s just a man.” Valóban csak 
egy ember? Jézus maga válaszolja meg 
kérdéseinket: „Az én királyságom nem 
e világból való.” Nem tud minden bajt, 
betegséget elkerülni, nem tudja kicsinyes 
kéréseinket teljesíteni, nem e világ fölött 
uralkodik. „Én arra születtem, és azért 
jöttem a világba, hogy tanúságot tegyek 
az igazságról.” – mondja János evangéli-
umában (Jn 18,36-37) Az egyszerű nép, a 
szegények, akikkel azonosult, mégis meg-
tagadta, kivetette magából, elítéltette. Ki-

rályságáról valóban tanúságot téve Jézus 
feltámadásával egy olyan országot mutat 
nekünk, mely azóta is fennáll, évezredek 
óta. miközben királyok feje hullt porba. Őt 
mégis, ma is királyként tiszteljük.

Hagyományosnak viszont egyáltalán 
nem mondható az idei bérmálás időpont-
ja: november 7-én, délután szolgáltatta 
ki Felföldi László megyéspüspök. Ennek 
hagyományosan húsvétot követően volt 
időpontja, az utóbbi években viszont elő-
fordult kisebb-nagyobb csúszás, illetve a 

járványhelyzet miatt az elmúlt két évben 
nem is került rá sor. Így emiatt örvende-
tesen sokan, 51-en, 3 évfolyam tanulói, 
valamint 5 felnőtt léphették át az egyházi 
nagykorúság küszöbét. Püspök úr nagyon 
személyesen szólt minden bérmálkozó-
hoz: mindenkihez volt néhány buzdító 
szava választott szentje kapcsán, annak 
példázatán keresztül.

Folytatódnak a Katekézis sorozat Bib-
liaórái a plébánián, az előadások témája: 
Ferenc pápa Patris Corde (Atyai szívvel) 
kezdetű apostoli levele és Szent II. János 
Pál pápa apostoli buzdítása Szent József 
személyéről, valamint Jézus Krisztus és az 
egyház életében kifejtett tevékenységéről. 

Advent van. Az év legsötétebb idősza-
ka, a Krisztus-várás ideje. A fény eljöve-
telére várás. A rorate misék ideje. Báta-
széken péntek reggelenként, csütörtökön 
Várdombon, szombatonként pedig Bátán 
lesznek hajnali misék.

„Oh, fényességes szép hajnal!
Kit így köszöntött az angyal.
Üdvözlégy teljes malaszttal!
A hangokra nincs szavunk, mert az ének 

hangjai egy alaktalan álomvilágból valók. 
A szöveget, amely egy angyal földi láto-
gatásáról szól, az ének a képzeletünk egy 
olyan birodalmába emeli, amelybe csak a 
szívnek szárnyozott sejtelmeivel juthat el 
az ember.”                            Gárdonyi Géza

Ma már nem kell a cipőtalp híján me-
zítelen gyereklábaknak odafagyni a 
templom kövezetéhez; nem hosszú, sötét 
utakon érkezünk a templomba, mint Gár-
donyi vagy Móra Ferenc novellahősei a 
múltban… Fűtött padsorok várnak, forró 
tea, kalács – ha a járványhelyzet megen-
gedi. Mégis: egyre kevesebben szánják 
rá az időt, érzik ennek szükségességét, 
és így egyre kevesebben tapasztalhatják 
meg, és értékelik kellőképpen azt az örö-
met is, amely minden reggel megérkezik a 
világba az új nap eljövetelével beköszönő 
fény kíséretében. És tudunk-e hálát adni 
azért, amink van?! Mondunk-e köszönetet 
legalább ilyenkor?! Ismét meg kellene ta-
nulnunk alázatosabbnak lenni, köszönetet 
mondani, hálát adni, vágyakozni mind-
azért, amink van!                                       ESJ

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

Hagyomány és újszerûség
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November 16-án rendezte meg a Tolna 
Megyei Diáksport Tanács a középiskolá-
sok megyei Úszó Diákolimpiáját Szek-
szárdon, a főiskola uszodájában. Nagy 
öröm volt, hogy középiskolás úszóink 
másfél-két év után ismét verse-
nyezni tudtak. Ennek megfelelő 
várakozással és edzésmunkával 
telt az utolsó két hónap.

A tét egyértelműen a márciusi 
országos Diákolimpiára való to-
vábbjutás volt, ami kizárólag a 
kategória első helyezettjeit illeti 
meg. A versenyen nyolc kate-
góriában hirdettek bajnokot, 3-3 
egyéni számban és 1-1 gyorsvál-
tóban. A Bátaszék SE gimnazista 
sportolóival, 6 fővel voltunk je-
len a megmérettetésen, és ponto-

san az aranyérmek felét zsebeltük be, két 
kategóriában pedig csak hajszállal marad-
tunk el a bravúrtól. Ebben közrejátszott a 
viszonylag kis létszám, ami egy feszített 
lebonyolítási programot eredményezett, és 

emiatt sportolóink nem tudtak megfelelő-
en regenerálódni a következő kategóriára. 
Márpedig 10-15 perc alatt két egyéni csú-
csot úszni egyszerűen lehetetlen.

Ezzel együtt nagyon büszkék vagyunk a 
csapatra, mert ez minden idők leg-
eredményesebb középiskolai sze-
replése a 4 arany és 5 ezüstéremmel.

Eredmények
1. hely: Mattenheim Janka (100 m 
gyors), Fodermayer Anna (100 m 
mell), Szabó Milán (100 m mell), 
Fodermayer Anna, Fekete Sára, Mat-
tenheim Janka, Sörös Petra (4×50 m 
gyorsváltó). 2. hely: Fekete András 
(100 m gyors, 100 m mell), Foder-
mayer Anna (100 m hát), Fekete Sára 
(100 m mell, 100 m gyors)         akoszu

A labda is, a kosárlabda is.
Miért fontos beszélni az egészséges élet-
módon belül kiemelten a kosárlabdáról?

A bátaszéki Kosárlabda Szakosztály 
megalakulása óta törekszik minél széle-
sebb körben újra megkedveltetni, életben 
tartani és fejleszteni ezt a – Bátaszéken 
régi hagyományokkal rendelkező – sport-
ágat. A legeredményesebben az óvodás-
korban lehet megalapozni a mozgás iránti 
igényt, a mozgás szeretetét. A kisgyerme-

keknek óriási szükségük van a mozgásra. 
Éltető elemük. A kosárlabda alapjainak 
letétele azért ideális ebben a korban, mert 
segíti a harmonikus, összerendezett moz-
gás fejlődését, a gyermek testi képessége-
inek fejlődését.

A szocializáció szempontjából különös 
jelentőségű a közös élményekre épülő 
közös tevékenységek gyakorlása. A ko-
sárlabda, a közös játék fejleszti a gyermek 
erkölcsi tulajdonságainak fejlődését.  Az 

együttérzést, a segítőkészséget, az önzet-
lenséget. Fejlődik akaratának önállósága, 
önfegyelme kitartása. Eredményesen ne-
veli a gyermeket a másság elfogadására.

A csapatjátékok közösségformáló ereje 
igen nagy. Nem csak játék közben, de a 
kedvenc csapatunknak drukkolva is egy 
csapat tagjaiként jelenünk meg, részeivé 
válnak a játéknak. A csapatjátékok előnye, 
hogy egy-egy tevékenységbe egyszerre 
sok gyereket be lehet vonni, így senki sem 
marad ki a közös programokból.

A gyermeki magatartás alakulása szem-
pontjából modellértékű az óvodapeda-
gógus hozzáállása. Ezért örömteli az 
előrelépés. A bátaszéki óvoda két óvoda-
pedagógusa részt vett a Magyar Kosárlab-
da Országos Szövetsége által szervezett, 
Kosár Palánta továbbképzésén. Így lehe-
tővé téve a bátaszéki Kosárlabda Szakosz-
tály és az óvoda együttműködését. 

Programjuk lényege: motivál, buzdít, 
előkészít.

Bakó Makai Mariann óvodapedagógus-
nak, és Lamuth Vanda óvodapedagógus-
nak gratulálunk, munkájukhoz jó egészsé-
get és jó együttműködést kívánunk!

Pomsár Szilvia  
– a Kosárlabda Szakosztály vezetô edzôje

ÚSZÁS

KOSÁR

Megyei Középiskolai Diákolimpia

Nem csak a föld gömbölyû
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Az idén is faültetéssel köszöntjük az újszülött babákat.”. Novemberi nyertesünk: Péter And-
rásné (Bátaszék, Olimpia u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen 
veheti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! Beküldési 
határidő: 2021. december 17. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István 
tér 7.; vagy elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).

Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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SZÜLETÉSEK

Kun László 10.16.
Illa Kamilla 11.01.
Matzkovics István József 11.02.
Buzás Máté Csaba 11.03.
Rács Lili 11.14.

BÁTASZÉKI KLÍMAÔR

HÁZASSÁGKÖTÉS

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2600 példány-
ban. • Felelős szerkesztő: Ócsai Krisztina • Kiadja: Bátaszékért Marketing Nonprofit 
Kft. • Felelős kiadó: Csötönyi László a kft. igazgatója. • A szerkesztőség címe: 7140 
Bátaszék, Szent István tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 2638. • E-mail: cikador@
bataszekert.hu • Nyomdai munkálatok: a Séd Kft. • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

Németh Simonné Csobot Ilona 1934
Nagy Józsefné Gyuricza Julianna 1938
Haberschusz Károly 1929
Horváth Józsefné Monigl Terézia 1935

GYÁSZHÍR

MINDEZ A PIACI ÁR KÖZEL FELÉÉRT, MINDEZ A PIACI ÁR KÖZEL FELÉÉRT, 
MERT NÁLUNK A LÁTÁS MEGFIZETHETÔ!MERT NÁLUNK A LÁTÁS MEGFIZETHETÔ!

Lásson tisztán 2021-ben is!

Árajánlatkérés, látásvizsgálati idôpontkérés:
06-74/492-451 • 06-30/261-6320

7140 Bátaszék, Budai u. 19.

www.molnaroptika.hu

0.010.01
• század dioptria pontosságú  • század dioptria pontosságú  

látásvizsgálatlátásvizsgálat
• század dioptria pontosságú,  • század dioptria pontosságú,  

személyre szabott szemüvegkészítésszemélyre szabott szemüvegkészítés

Molnár Réka
optometrista és kontaktológus

Molnár Péter 
látszerész mester

Hogyan fogjuk vissza az élelmiszerpazarlást? 
A háztartásokban keletkező maradék fogalmával valószínűleg már mindenki találkozott. Azonban azt, hogy mindez világszin-
ten mennyit tesz ki, nehéz elképzelni. Egyes mérések szerint az emberi fogyasztásra termelt élelmiszerek nagyjából egyhar-
mada a szemétben végzi.

Az élelmiszerek kidobásának jelentős környezeti hatásai vannak. Ezeket elsősorban nem maga a hulladék okozza, hanem a 
hulladékká vált élelmiszer gyártásához felhasznált erőforrások elvesztése.

Mindemellett ne feledjük: a kidobott ennivaló egyben kidobott pénz is! Becslések szerint egy átlagos négyfős magyar család 
évente nagyjából 50 000 Ft értékű élelmiszert dob ki.

Összegyűjtöttünk néhány módszert, amelyek segítségével egyéni szinten csökkenthetjük a háztartásunkban keletkező 
maradékokat:

• Előzzük meg a túlvásárlást azzal, hogy bevásárlás előtt előre megtervezzük, mire van szükségünk!
• Használjuk a mélyhűtőt nyersanyagok vagy maradék tárolására!
• Tároljuk az élelmiszereket megfelelő hőmérsékleten!
• Rendszeresen ellenőrizzük hűtőnk és kamránk tartalmát, hogy mindig tisztában legyünk azzal, mi van otthon!
• Adományozzunk az élelmiszerbanknak vagy a rászorulóknak!
• A maradék szemétbe dobása helyett komposztáljunk!
• Gondolkodjunk előre: ha tudjuk, hogy utazás előtt állunk, ne tömjük tele a hűtőt!

Források: https://www.nestle.hu/tortenetek/9-dolog és https://xforest.hu/elelmiszerpazarlas/ 

Szekeres Zsolt (Dunaszekcső) – 
Puskás Kitti (Bátaszék)

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM FOLYAMATOSAN INDUL! 
Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!

 „B+E” kategória még ez évben bevezető áron! 

Az e-learning tanfolyamra bármikor jelentkezhetsz!
Regisztrációs telefonszám: 70/361 9485

Gerhát János iskolavezető, szakoktató
06-70-312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: www. goldcarautosiskola.hu 
Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.

2021. III. n. évi mutatószámok: VSM elm.: 68,18% forg.: 57,14%  ÁKÓ: nincs adat KK: nincs adat


